
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 071/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

YURI RENAN 
DE M. 
CARDOSO 
CAIROS 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

13/03/2025 13/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO  
EVENTO SAÚDE EM 
MOVIMENTO – 2025 
COM A PRESENÇA DO 
GOVERNADOR DO 
PARANÁ, CARLOS 
MASSA RATINHO JUNIOR 
 

“I”  200,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 13 de Março de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 006/2025 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

EDUARDO ALVES 
VALLE 

FOZ DO 
IGUAÇU-
PR 

13/03/2025 13/03/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE VIAGEM CIDADE 
DE FOZ DO IGUAÇU – PR PARA 
PARTICIPAR DO  EVENTO SAÚDE 
EM MOVIMENTO – 2025 COM A 
PRESENÇA DO GOVERNADOR 
DO PARANÁ, CARLOS MASSA 
RATINHO JUNIOR 
 

“I” 250,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 13 de Março de 2025. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 071/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

CASCAVEL/PR 10/03/2025 10/03/2025 01 175,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“C” 

ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE M. A. D. 
O. DE SUA 
RESIDÊNCIA EM 
QUARTO 
CENTENÁRIO PARA 
O HOSPITAL CEONC 
DE CASCAVEL-PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 11 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

PORTARIA Nº 072/2025 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

TERRA 
ROXA-PR 

13/03/2025 13/03/2025 01 175,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“C” 

ACOMPANHAR AS 
GESTANTES DO 
SERVIÇO DE 
FORTALECIMENTO E 
CONVIVENCIA DO 
CRAS, EM VISITA AS 
FABRICAS DE ROUPAS 
PARA BEBES RECEM 
NACIDOS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 073/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

EDUARDO 
ALVES VALLE 

CAMPO 
MOURÃO-
PR 

14/03/2025 14/03/2025 01 80,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO PARA 
COORDENADORES 
MUNICIPAIS DE 
ENDEMIAS, CONFORME 
OFÍCIO CIRCULAR N° 
38/2025/SESA/11/SCVSAT. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 018/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SIMONE 
BORTOLUZZI 

TERRA ROXA – 
PR 
 

13/03/2025 13/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE 
DE TERRA ROXA – PR 
PARA LEVAR AS 
GESTANTES DO 
SERVIÇO DE 
FORTALECIMENTO E 
CONVIVENCIA DO 
CRAS, EM VISITA AS 
FABRICAS DE ROUPAS 
PARA BEBES RECEM 
NACIDOS 

“I” 175,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de Março de 2025. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 012/2025 – SEFAZ 
 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

13/03/2025 
 

13/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO  
EVENTO SAÚDE EM 
MOVIMENTO – 2025 
COM A PRESENÇA DO 
GOVERNADOR DO 
PARANÁ, CARLOS 
MASSA RATINHO JUNIOR 

“I”  200,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de Março de 2025. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 013/2025 – SEFAZ 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

MARINGA-PR 14/03/2025 
 

14/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
MARINGA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  200,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de Março de 2025. 
  
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 1 2 / 2 0 2 5 - P M Q C  

S I S T E M A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE E TRIO ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM FUTUROS EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 14/03/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 31/03/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 31/03/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de março de 2025 

 
 

 
 

WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 29/2025     
Contratação Direta Nº: 13/2025     

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO 

DE RISCO DE MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS EM 
ATENDIMENTO DA NORMA REGULAMENTADORA NR-12 E 
TREINAMENTO PARA SERVIDORES, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

13/03/2025 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
RC SEGURANCA E MEDICINA  DO TRABALHO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
38.928.121/0001-70 

 
03 – LOTE/ITEM: 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  

1 1 SERV 1. LEVANTAMENTO E IDENTIFICAÇÃO  

- CATALOGAÇÃO DE TODAS AS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PRESENTES NA ÁREA DE 
TRABALHO. 

- REGISTRO DE DADOS TÉCNICOS ESSENCIAIS, 
COMO NOME, FABRICANTE, MODELO, 
NÚMERO DE SÉRIE E ANO DE FABRICAÇÃO. 

2. INSPEÇÃO E AVALIAÇÃO 

- INSPEÇÃO VISUAL E FUNCIONAL DAS 
MÁQUINAS PARA VERIFICAR O ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO. 

- AVALIAÇÃO DOS RISCOS ASSOCIADOS A 
CADA MÁQUINA, CONSIDERANDO ASPECTOS 
COMO SEGURANÇA MECÂNICA, ELÉTRICA E 
ERGONÔMICA. 

3. DOCUMENTAÇÃO E RELATÓRIOS 

R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 13 de março de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO 
DETALHADO CONTENDO A DESCRIÇÃO 
TÉCNICA DAS MÁQUINAS, LOCALIZAÇÃO, 
ESTADO ATUAL E MEDIDAS DE SEGURANÇA 
EXISTENTES. 

- INCLUSÃO DE FOTOGRAFIAS E DIAGRAMAS 
DAS MÁQUINAS PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO 
E IDENTIFICAÇÃO. 

4. RECOMENDAÇÕES DE ADEQUAÇÃO 

- PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS CORRETIVAS E 
PREVENTIVAS PARA ATENDER AOS REQUISITOS 
DE SEGURANÇA DA NR 12. 

- SUGESTÕES DE MELHORIAS TÉCNICAS E 
ADMINISTRATIVAS PARA MITIGAR RISCOS E 
AUMENTAR A SEGURANÇA NO AMBIENTE DE 
TRABALHO. 

2 1 SERV TREINAMENTO NR12 COM AULAS TEÓRICAS / 
PRATICAS (08 HORAS). 

R$ 500,00 R$ 500,00 

VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: RC SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA - CNPJ Nº 

38.928.121/0001-70. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO DE 

RISCO DE MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS EM ATENDIMENTO DA 
NORMA REGULAMENTADORA NR-12 E TREINAMENTO PARA 
SERVIDORES, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2025 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
13/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2025 

CONTRATADO:  RC SEGURANCA E MEDICINA  DO 
TRABALHO LTDA.  

                                           
CNPJ: 38.928.121/0001-70  

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO DE RISCO DE 
MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS EM ATENDIMENTO DA NORMA REGULAMENTADORA 
NR-12 E TREINAMENTO PARA SERVIDORES, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 
DATA: 13 de março de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de março de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

Referência: Dispensa de Licitação nº 03/2025 
Processo nº 10/2025 

 
 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário/Pr., torna público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO INTEGRADORA DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS PARA ADMINISTRAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO; 

 
Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021 abre-se prazo às 

empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.  
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail camaraqcadm@gmail.com ou entregues mediante 

protocolo ao setor de Licitações até às 23h59min do dia 20 de março de 2025.  
 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial 

na aba licitações.  
 
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail supracitado ou pelo telefone: 

44 354-1196.  
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Quarto 

Centenário/Pr. será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias 
para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.  

Quarto Centenário – Pr, 13 de março de 2025. 
 
 
Elizeu de Almeida  
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2025/2026 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1592 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2025-03-13T15:27:13-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




